
体育专业乒乓球专项技能测试内容和评分标准

1、 考试内容

（一）结合技术（推攻）  30分（其中达标25分，技评5分）

（二）搓中侧身突击      30分（其中达标25分，技评5分）

二、测试方法与评分标准

（一）结合技术（推攻）：

由发球机器供球，考生移动中连续反手推（或攻）斜线和正手攻直线，两点打对面反手位一点，计30秒钟以内击球累计有效板数（击球失误或错区或正手攻球动作不完整均视为无效）。若击球的无效板数达4板，则终止测试，计已完成的有效板数。因机器故障而停止供球，本次考试重测。每人只有一次测试机会。
1.评分标准：达标25分，技评5分
	推攻

	分值
	推攻两面攻（板）
	分值
	推攻两面攻（板）
	分值
	推攻两面攻（板）

	25
	36
	18.5
	23
	10
	10

	24.5
	35
	18
	22
	9
	9

	24
	34
	17.5
	21
	8
	8

	23.5
	33
	17
	20
	7
	7

	23
	
	16.5
	19
	6
	6

	22.5
	
	16
	18
	5
	5

	22
	30
	15.5
	17
	4
	4

	21.5
	29
	15
	16
	3
	3

	21
	28
	14.5
	15
	2
	2

	20.5
	27
	14
	14
	1
	1

	20
	26
	13.
	13
	
	

	19.5
	25
	12
	12
	
	

	19
	24
	11
	11
	
	


2.技评按A、B、C、D四个等级进行评分。凡达标成绩为0分者，技评为D等级，凡达标成绩为24板以下者，技评不能评为A等级

A(5－4分)：正反手动作结合自如，步法移动迅速、准确，回球具有较快的速度和较大的力量；

B(3.9-3分)：正反手动作结合较自如，步法移动较迅速、准确，回球具有中等的速度和较大的力量；

C(2.9-2分)：正反手动作结合基本自如，步法移动的速度和准确性均一般，回球的速度和力量均一般；

D(1.9-0分)：正反手动作结合不自如，步法移动较速度和准确性均差，回球速度和力量均差。

（二）搓中侧身突击（亦可搓中侧身拉弧圈球）

 由发球机器供球，考生于反手位准备，发球机交替供球到考生球右、左两侧规定区域内，考生采用正手搓球技术将右侧区域内的球回击过去（落点不限），然后采用侧身正手突击技术或侧身正手拉弧圈球技术将左侧区域内的球回击到指定的左（右）1/3台区域内，侧身击球的落点必须交替落在左1/3台和右1/3台区域（中间1/3台区域内用覆盖物覆盖），侧身击球落点错区视为失误，计侧身击球成功板数，每搓球失误一板扣0.5分，每人只有一次测试机会。
1.评分标准: 达标25分，技评5分
	分值
	搓中侧身突击（板）
	分值
	搓中侧身突击（板）

	25
	10
	17
	5

	24
	9
	15
	4

	23
	8
	12
	3

	21
	7
	8
	2

	19
	6
	4
	1


2.技评按A、B、C、D四个等级进行评分。凡达标成绩为0分者，技评为D等级，凡达标成绩为6板以下者，技评不能评为A等级

A(5－4分)：突击时动作连贯，出手速度快，爆发力强，或拉弧圈球时动作协调，旋转强，正手搓球回球质量高；

B(3.9-3分)：突击时动作连贯，出手速度快，爆发力较强，或拉弧圈球时动作较协调，旋转较强，正手搓球回球质量较高；
C(2.9-2分)：突击时动作较连贯，出手速度爆发力均一般，或拉弧圈球时动作基本协调，旋转一般，正手搓球回球质量一般；
D(1.9-0分)：突击时动作不连贯，出手速度慢，爆发力差，或拉弧圈球时动作不协调，旋转弱，正手搓球回球质量差。

附：搓中侧身突击时，以下4种现象亦判失误
①击球点低于台面（拉加转弧圈球除外）；

②球越过球网时超过两个球网以上的高度；
③击球力量过轻；

④突击动作不完整。
注：考点不提供球拍，由考生自备。
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